臺北市政府第 2280次市政會議紀錄

時間：民國 113年 1月 23日 9時

地點：臺北市市政大樓 12樓劉銘傳廳

主席：蔣萬安 紀錄：李壙吉

出席：如簽到表

列席：如簽到表

壹、頒獎

  112年優良哺（集）乳室分級認證暨績優評選活動。

  主席致詞：

（一）本市致力維護哺乳婦女權益並提升哺（集）乳

室品質，目前已擁有1,122間高品質哺（集）乳

室，為全臺之冠，今年首次實施分級認證制度

並舉辦績優評選活動，誠摯恭喜所有獲獎單位

及企業，各位具有指標意義，亦為臺北市之表

率，本人在此獻上最高謝意。

（二）本市作為首善之都，提供友善育兒的貼心服務

，希公私共同參與設置哺（集）乳室；另請區公

所設計問卷，進行使用者意見調查，以瞭解布

置或設施尚需改進之處，以提升哺（集）乳室服

務品質，再次感謝大家，祝各位新年快樂!

貳、宣讀本府113年1月16日第2279次市政會議紀錄

主席裁示：紀錄確定。

參、專案報告

113年春節交通疏運。（交通局）

主席裁示：

（一）因農曆春節前民眾有採買需求，針對忠孝東路

、市民大道等易壅塞路段，請交通局、警察局妥

為因應，並請交通警察大隊加強取締違規臨停

，維持路口淨空。

（二）有關春節期間停車費率及公車班次之異動訊息

，請交通局加強宣導，透過新聞稿及相關宣傳

管道，以廣為周知，並彙整成FAQ提供1999話務

人員，俾答復民眾諮詢。

（三）台北燈節事前場布與活動期間之交通管制措施

，請觀傳局與交通局密切配合，預先妥處，避免

影響民眾遊興。

肆、討論事項

 一、訂定「臺北市促進國民就業補助辦法」。（勞動局）

   決議：照案通過。

 二、修正「臺北市公寓大廈及違反建築法爭議處理委員

會設置要點」。（都發局）

   決議：照案通過。

 三、修正「臺北市人行道設置斜坡道申請辦法」第三條、

第八條及第九條條文。（工務局）

   決議：照案通過。

 四、修正「臺北市市有公用房地提供使用辦法」為「臺北

市市有公用不動產提供使用辦法」。（財政局）

   決議：照案通過。

伍、報告事項

市政會議指示事項執行情形報告及補充報告。（研考會）

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）關於環南市場消防系統故障，噴出大量泡沫一

事，請產業局務必即刻處理，確保類此事件不

再發生。

（三）針對司機危險駕駛或乘客遭車門夾住等情事，

屢有所聞，請公運處研議調整公車營運服務指

標評鑑，重大違規應加重扣分，甚有服務不當

駕駛多次夾到乘客，此事不應再發生，請交通

局確實加強督導。

（四）春節連假前恐面臨疫苗接種高峰，且疾管署通

知第2批Novavax XBB疫苗將延後到貨，請衛生

局即時公開各醫療院所施打疫苗訊息及庫存量

，俾利市民查詢。

陸、臨時動議

 一、主計處鄭處長口頭報告：

   （一）113年度本市總預算案等，目前市議會教育委

員會、交通委員會、警政衛生委員會及工務

委員會均已審議完畢，今日起將陸續排入二

讀會宣讀；至於民政委員會及財建委員會刻

正審議中。

   （二）行政院已核定調增113年度軍公教員工待遇4%

，因薪資係屬依法律義務支出，本市113年度

總預算案等雖尚未經市議會審議通過，惟依

法仍須發放調薪部分，故請各位首長轉知所

屬配合於113年2月1日將4%調薪計入發放。

   主席裁示：洽悉。

 二、教育局湯局長口頭報告：針對寒流來襲，陽明山山

區中學，包括華興中學、格致國中、華岡藝校，目前

皆為正常上班上課；小學部分，依據《天然災害停止

上班及上課作業辦法》，今日陽明山國小停班課、湖

田國小停班，教育局將持續掌握。

   主席裁示：請教育局持續聯繫，隨時掌握情況。

 三、體育局王局長口頭報告：本日提供2025雙北世界壯

年運動會宣傳服裝，協請各局處首長一同宣傳世壯

運；另感謝人事處協助本府2024臺北國際龍舟錦標

賽組隊，113年6月8至10日之龍舟賽，提供12人機關

團體組共8隊，歡迎各局處踴躍報名，以共襄盛舉。

   主席裁示：洽悉。

散會：10時21分